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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er baseret på en enstemmig indstil- 
ling fra Fiskerikommissionen af 9. juni 1975, der 
afgav betænkning den 10. november 1978. Formå- 
let med lovforslaget er at fremme anvendelsen af 
hvilling til konsumformål, idet de danske fangster 
af hvilling hidtil i altovervejende grad er anvendt 
til produktion af fiskemel og -olie. Der er i den 
danske konsumfiskeindustri betydelig interesse for 
at optage forarbejdning af hvilling i produktionen 
i en situation, hvor forsyningen med de traditio- 
nelle fiskearter er blevet reduceret. Danmarks Fi- 
skeindustri- og Eksportforening har tilkendegivet, 
at ordningen vil være af afgørende betydning for 
at få en produktion af hvilling til konsumformål i 
gang. Produktionen vil først og fremmest omfatte 
frosne hvillingfileter og hvillingblokke, men også 
mere forædlede varer, f. eks. færdige middagsret- 
ter, vil kunne komme på tale. 

Der er hidtil kun i meget begrænset omfang 
anvendt hvilling i den danske konsumfiskeindustri, 
fordi omkostningsrelationerne har gjort produktio- 
nen urentabel. Imidlertid er der nu udviklet nyt 
teknisk udstyr, der forventes at gøre produktionen 
mere rentabel, og samtidig har kvoteringsforholde- 
ne for de traditionelle fiskearter tvunget industrien 
til at søge at anvende nye råvarer. Foruden maski- 
nel forarbejdning af hvilling kan håndfiletering 
også finde sted. For at gennemføre omlægningen 
til anvendelse af hvilling i produktionen skønnes 
det imidlertid nødvendigt at anvende et økono- 
misk incitament i form af et tilskud i en over- 
gangsperiode. Dette tilskud vil betyde, at konsum- 
fiskeindustrien kan betale fiskerne en sådan pris 
for hvilling, at incitamentet til at drive konsumfi- 
skeri efter hvilling øges. I 1978 blev kun godt 2.000 
t af den samlede danske fangst af hvilling på ca. 
65.000 t anvendt til direkte konsum, medens resten 
blev anvendt i fiskemelproduktionen. 

Gennemførelse af tilskudsordningen vil kunne 
betyde øget beskæftigelse og produktion såvel i 
fiskeriet som i konsumfiskeindustrien. 

Forslagets økonomiske og 
administrative konsekvenser 

I lovreserven på tillægsbevillingslov I for 1977- 
78 (beskæftigelsesfremme m. v.) blev der afsat 52 
mill. kr. til strukturtilskud til fiskeindustrien. Heraf 
er der disponeret over 13 mill. kr. ved L 124 af 29. 
marts 1978 om tilskud til strukturforanstaltninger 
inden for konsumfiskeindustrien og yderligere over 
24 mill. kr. ved videreførelsen af denne lov. For- 
slag herom er forelagt folketinget i indeværende 
samling. Det resterende beløb på 15 mill. kr. øn- 
skes anvendt til nærværende forslag om tilskud til 
forarbejdning og afsætning af hvilling. 

Administrationen af ordningen vil blive vareta- 
get af fiskeriministeriet. Dette forventes at kunne 
ske uden ansættelse af yderligere personale, så- 
fremt planerne om ændring af fiskeriministeriets 
administrative opbygning gennemføres. Eventuelle 
særlige administrationsomkostninger vil blive af- 
holdt inden for tilskudsrammen. 

Loven har ingen konsekvenser for kommuner- 
ne. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 7 

Tilskudet vil blive ydet til virksomheder inden 
for konsumfiskeindustrien, der forarbejder hvilling 
til konsumformål, på basis af de producerede og 
afsatte mængder. Tilskudet vil således blive bereg- 
net på grundlag af afsætningen, men det er en 
betingelse, at varen er produceret i den pågælden- 
de virksomhed. Der ydes kun tilskud for den første 
forarbejdning, således at eventuelt videresalg af 
halvfabrikata til videreforarbejdning ikke kan give 
anledning til yderligere tilskud. Den laveste forar- 
bejdsningsgrad, der kan give anledning til tilskud, 
er filetering og blokproduktion, idet alene indfrys- 
ning, ompakning etc. ikke kan betegnes som forar- 
bejdning. Efter oplysninger fra Danmarks Fiskein- 
dustri- og Eksportforening må det forventes, at 
den tilskudsberettigede produktion i altovervejende 
grad vil blive filet- og blokproduktion. 


